
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019031100021

21

Nº 47, segunda-feira, 11 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

S EC R E T A R I A - G E R A L
ESTABELECIMENTO GRÁFICO GENERAL CORDEIRO DE FARIAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 160083

Número do Contrato: 1/2016. Processo: 64534001804201575. INEXIGIBILIDADE Nº 1/2016.
Contratante: ESTABELECIMENTO GENERAL GUSTAVO -CORDEIRO DE FARIAS. CNPJ
Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC.
Objeto: Contratação de serviços de distribuição de publicidade impressa e/ou eletrônica,
feita pela Empresa Brasil de Comunicações - EBC. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência:
08/03/2019 a 07/03/2020. Valor Total: R$20.000,00. Fonte: 250270018 - 2019NE800002.
Data de Assinatura: 07/03/2019.

(SICON - 08/03/2019) 160083-00001-2019NE000024

INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL
FÁBRICA PRESIDENTE VARGAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2018 - SRP

O Pregão Eletrônico SRP 63/2018 se deu frustrado.

RONALDO CESAR BRASIL DE SOUZA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 08/03/2019) 160509-52121-2019NE000024

FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços n°7/2019. Processo de Dispensa de Licitação nº 1/2019.
Contratante: Fundação Habitacional do Exército - FHE. Contratada: Empresa Brasil de
Comunicação S/A - EBC. Objeto: serviço de distribuição de publicidade legal. Fundamento
Legal: artigo 8°, inciso VII, e § 2°, inciso II, da Lei n° 11.652/08. Valor de R$ 73.000,00
(setenta e três mil reais). Prazo: 12 (doze) meses. Data da assinatura: 8/2/2019. Conta
contábil/orçamentária: 817570040020001.

EXTRATO DE CONTRATO

Carta-Acordo nº 40/2019 - Dispensa de Licitação nº 25/2019. Contratante: Fundação
Habitacional do Exército - FHE. Contratada: F & C Engenharia Ltda. - ME. Objeto:
Adequação das instalações elétricas e lógicas no Ponto Fixo de Atendimento 28º Batalhão
de Caçadores (PTF 28º BC), localizado na Av. Simeão Sobral nº 63, Industrial, Aracaju/SE.
Valor: R$ 5.839,24 (cinco mil, oitocentos e trinta e nove reais e vinte e quatro centavos).
Conta contábil/orçamentária: 817210050020001. Prazo: 10 (dez) dias corridos. Data de
assinatura: 8/2/2019.

COMANDO DA MARINHA
AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 16/2017 - UASG 710300

NUP: 61985.000080/2017-16. TERCEIRO TERMO ADITIVO. Objeto: acréscimo no valor de R$
1.385.182,83 (um milhão, trezentos e oitenta e cinco mil, cento e oitenta e dois reais e
oitenta e três centavos) no percentual de 11,83% do valor atualizado contrato, supressão
no valor de R$ 42.960,59 (quarenta e dois mil, novecentos e sessenta reais e cinquenta e
nove centavos) no percentual de 0,36% do valor atualizado do contrato, nos termos do art.
81 da lei 13.303/2016. Valor total R$ 15.884.517,64 (quinze milhões, oitocentos e oitenta
e quatro mil, quinhentos e dezessete reais e sessenta e quatro centavos). Contratante:
AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A. - AMAZUL, CNPJ: 18.910.028/0001-21.
Contratada: CONSTRUTORA PROGREDIOR LTDA, CNPJ: 56.838.949/0001-10. Fundamento
legal: Lei nº 13.303/2016. Data da assinatura: 25/02/2019. CA (IM) ANTONIO BERNARDO
FERREIRA, Diretor de Administração e Finanças da AMAZUL.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 23/2016 - UASG 710300

NUP: 61985.000498/2016-34. PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Objeto: acréscimo no valor de R$
1.123.398,75 (um milhão, cento e vinte e três mil, trezentos e noventa e oito reais e
setenta e cinco centavos) no percentual de 25% nos termos do art. 81, inciso II e § 1º da
Lei 13.303/2016. Valor total R$ 5.616.993,75 (cinco milhões, seiscentos e dezesseis mil,
novecentos e noventa e três reais e setenta e cinco centavos). Contratante: AMAZÔNIA
AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A. - AMAZUL, CNPJ: 18.910.028/0001-21. Contratada:
EMPRESA GERENCIAL DE PROJETOS NAVAIS - EMGEPRON, CNPJ: 27.816.487/0001-31. Data
da assinatura: 25/02/2019. CA (IM) ANTONIO BERNARDO FERREIRA, Diretor de
Administração e Finanças da AMAZUL.

COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS
COMANDO-EM-CHEFE DA ESQUADRA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 8/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
62084001062201841. , publicada no D.O.U de 31/01/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Materiais Consumíveis de Diagnóstico Laboratorial Novo Edital: 11/03/2019
das 09h30 às 11h30 e de13h30 às 15h30. Endereço: Ilha de Mocangue Pequeno NITEROI
- RJEntrega das Propostas: a partir de 11/03/2019 às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/03/2019, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

HEITOR DOS SANTOS TAVARES
Pregoeiro

(SIDEC - 08/03/2019) 791000-00001-2019NE791000

BASE NAVAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 91800/2017-003/00

Contratada - ENGEQUIP-RJ METAL MECÂNICA E ECONSTRUÇÕES LTDA-ME, CNPJ:
10.977.915/0001-05. Contratante - Base Naval do Rio de Janeiro. Objeto: Prorrogação
contratual com base no inciso II, art. 57 da Lei nº 8.666/93, ficam alteradas as
CLÁUSULAS SEGUNDA - DA VIGÊNCIA e TERCEIRA - DO PREÇO do acordo inicial, que
passam agora a ter as seguintes redações. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA :O prazo
de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Edital, com início na data de
01/03/2019 e encerramento em 01/03/2020; CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO: O valor
total da contratação é de R$ 3.502.503,19 (três milhões, quinhentos e dois mil,
quinhentos e três reais e dezenove centavos), conforme Termo de Apostilamento nº 01
ao contrato nº 91800/2017-003/00, onde foi procedida reajuste de valores baseados no
IPCA, atinentes ao período de AGO2017 - AGO2018. Vigência: 01/03/2019 à
01/03/2020. Ordenador de Despesas: CMG RUDICLEY CANTARIN.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 791800

Processo: 63105000005201901. Objeto: O objeto da presente licitação é a Contratação de
serviços técnicos e revisão nos Equipamentos Gerais no Navio Escola "Brasil", apoiado pela
Base Naval do Rio de Janeiro (BNRJ), via Sistema de Registro de Preços, conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no Edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 74. Edital: 11/03/2019 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 15h30.
Endereço: Ilha de Mocangue S/n, Centro, Ponta D'areia - Niterói/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/791800-5-00001-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 11/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de
divergência entre as especificações divulgadas no comprasnet e as do Termo de Referência,
vale as que constam no Termo de Referência..

MARCOS MENDES LINS
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/03/2019) 791800-00001-2019NE000319

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 26/2018

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
63105002980201864. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é o
registro de preços Registro de Preços para eventual aquisição de itens sobressalentes para
manutenção de balsas salva-vidas e embarcações, destinado a Base Naval do Rio de
Janeiro, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas no Edital
e seus anexos.

RUDICLEY CANTARIN
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 08/03/2019) 791800-00001-2019NE000319
2º DISTRITO NAVAL

BASE NAVAL DE ARATU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 782801

Processo: 63028001392201792. Objeto: Aquisição de dois estabilizadores de tensão, fim
atender às necessidades do Serviço de Prefeitura da Base Naval de Aratu.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 11/03/2019 das 09h00 às 11h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço:
Estrada da Base Naval, S/n - São Tomé de Paripe, São Tomé de Paripe - Salvador/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/782801-5-00006-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 11/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/03/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CRESGILIS EUNICE DA SILVA REIS
Pela Equipe do Pregão

(SIASGnet - 08/03/2019) 782801-00001-2019NE001722
3º DISTRITO NAVAL

CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA EM NATAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019 - UASG 783810

Processo: 63397000266201984. Objeto: Registro de preços para eventual contratação de
pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de fornecimento e transporte de
água potável, retirada de esgoto, remoção de resíduos oleosos, remoção de resíduos
sólidos - coleta de lixo orgânico e inorgânico, aluguel de banheiro químico e aluguel de
gerador de energia elétrica visando atender às necessidades dos navios e submarinos
quando em trânsito na jurisdição do Comando do 3º Distrito Naval e participantes.. Total
de Itens Licitados: 13. Edital: 11/03/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Silvio Pélico, S/nr - Alecrim, Alecrim - Natal/RN ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/783810-5-00008-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 11/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FRANCISCO ITALO DA ROCHA XAVIER
Pela Equipe do Pregão

(SIASGnet - 08/03/2019) 783810-00001-2019NE000001

R E T I F I C AÇ ÃO

No Processo nº 63397.000698/2018-12 (PGE SRP nº 16/2018). Objeto: Registro
de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios (hortifruti), matéria publicada
no DOU nº 245 do dia 21 de dezembro de 2018,

Onde se lê: "Atas nº 85 à 87/2018",
Leia-se "ATAS nº 88, 89 e 90.Informações adicionais em

www.comprasgovernamentais.gov.br
4º DISTRITO NAVAL

BASE NAVAL DE VAL-DE-CÃES
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

2ª Publicação do PE nº 28/2018. Objeto: aquisição de materiais diversos a serem utilizados
nos reparos e manutenções realizadas pelo Departamento Industrial, visando atender às
necessidades da BNVC. Ata nº 54/2018; Empresa Registrada: EMBRAR - EQUIPAMENTOS E
COMPONENTES LTDA , CNPJ nº 03.343.938/0001-00, Item:52, valor R$ 309,60; Ata nº
55/2018; Empresa Registrada: J. J. VITALLI, CNPJ nº 08.658.622/0001-13, Itens: 34,36,37 e
41, valor R$ 3.765,00; Ata nº 55/2018; Empresa Registrada: J. J. VITALLI, CNPJ nº
08.658.622/0001-13, Itens: 34,36,37 e 41, valor R$ 3.765,00; Ata nº 56/2018; Empresa
Registrada: TATIANE MELENAS DA SILVA EIRELI, CNPJ nº08.678.489/0001-67, Itens:
01,02,05,06,09,11,13,16,17,22,24,27,28,29,30,38,39,40 e 50, valor R$ 30.538,40; Ata nº
57/2018; Empresa Registrada: WZ UNIAO AUTOMACAO E ELETRICA EIRELI, CNPJ nº
08.772.301/0001-45, Itens: 23, valor R$ 505,50; Ata nº 58/2018; Empresa Registrada:
STORE DO BRASIL LTDA , CNPJ nº 13.990.290/0001-00, Itens: 14, valor R$ 3.297,00; Ata nº
59/2018; Empresa Registrada:J. E. DE OLIVEIRA RODRIGUES , CNPJ nº 17.142.432/0001-30,
Itens: 07,18,19,26,35,44, valor R$ 10.175,00; Ata nº 60/2018; Empresa Registrada:ALL
NORTE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI, CNPJ nº 20.905.298/0001-96, Itens: 15, valor
R$ 5.865,00; Ata nº 61/2018; Empresa Registrada: FER - MAX FERRAMENTAS LTDA, CNPJ nº
22.014.876/0001-20, Itens: 12,20,31,32,33, valor R$ 5.000,40; Ata nº 62/2018; Empresa
Registrada: WELD STORE COMERCIO DE SOLDAS EIRELI, CNPJ nº 23.916.643/0001-85, Itens:
51, valor R$ 3.174,50; Ata nº 63/2018; Empresa Registrada: SUL.COM ATACADO E VAREJO
LTDA, CNPJ nº 26.469.541/0001-57, Itens: 03,10 e 25, valor R$ 2.926,00; Ata nº 64/2018;
Empresa Registrada:A FERRAGISTA COMERCIO DE MAQUINAS E FERRAMENTA EIRELI, CNPJ
nº 29.928.575/0001-50, Itens: 04, valor R$ 603,60; Ata nº 65/2018; Empresa Registrada: C.
A. DE OLIVEIRA SOUZA, CNPJ nº 30.346.457/0001-13, Itens: 53, valor R$ 1.170,00; Ata nº
66/2018; Empresa Registrada: BRAGAL COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ nº
32.350.027/0001-09, Itens: 08, valor R$18.990,00; Ata nº 67/2018; Empresa
Registrada:RYKA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ nº 83.581.827/0001-63, Itens:
21,42,43, valor R$ 11.650,00; Assinatura: 20/11/2018; Vigência: 20/11/2018 a
20/11/2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
29814326801
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-11T05:36:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




